Menor Preço Global, conforme as Leis 10.520/02 e 8.666/93, objetivando a contratação de empresa especializada para aquisição de Relógio Eletrônico de Ponto (REP), Sistema de Gestão de Ponto WEB em Nuvem, suprimento de bobinas térmicas, leitores biométricos USB e treinamento para atender as necessidades da Câmara Municipal de Anchieta, Credenciamento: De 13:30 às 14:00. Abertura da sessão: às 14:01 horas do dia 03 de maio de 2022 na sede da Câmara Municipal de Anchieta. O Edital poderá ser retirado na sede da Câmara de Anchieta ou no site www.camaraanchieta.es.gov.br

Anchieta, 08 de abril de 2022. Leonardo Nogueira Camillo Pregoeiro Oficial

Protocolo 831079

Pedro Canário

Dispensa de Licitação

DESPACHO ADMINISTRATIVO RATIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Canario, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico anexo aos autos, advindo da Douta Procuradoria, RATIFICA dispensa de licitação para contratação de empresa especializada em Sanitização e desinfecção de Ambientes, com o valor global de R\$ 15.390,00 (quinze mil trezentos e noventa reais), a ser realizada em três etapas, com valor de 5.190,00 por etapa realizada.

Nesta data, ratifico o Ato de dispensa acima, para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

Pedro Canário/ES, 08 de abril de 2022.

DENIS PEREIRA AMÂNCIO Presidente da Câmara Municípal

Protocolo 830674

Inexigibilidade de Licitação

DESPACHO ADMINISTRATIVO RATIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Canario, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico anexo aos autos, advindo da Douta Procuradoria, RATIFICA a Inexigibilidade de licitação para contratação direta de empresa para realização de curso de capacitação destina a servidores desta Câmara Municipal

Destarte, AUTORIZO o empenho da despesa, no valor total de R\$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta reais)

Nesta data, ratifico o Ato de Inexigibilidade acima, para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

Pedro Canário/ES, 08 de abril de 2022.

DENIS PEREIRA AMÂNCIO Presidente da Câmara Municipal

Protocolo 830779

São Gabriel da Palha

Dispensa de Licitação

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA-01/2022 São Gabriel da Palha - ES, 18 de março de 2022. Processo nº 1073/2021

Contratação de empresa para fornecimento de materiais e equipamento de processamento de dados para a Diretoria de Assuntos Legislativos e reposição de estoque de almoxarifado para Câmara Municipal de São Gabriel da Palha.

I - Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de equipamento de processamento de dados e materiais de processamento de dados.

II - Contratadas:

Empresa MASTER LINE INFORMÁTICA ME, CNPJ: 05.036.674/0001-60, detentora do valor de R\$ 8.293,00 (oito mil duzentos e oitenta e três reais). Empresa MC INFORMÁTICA ME, C N P J : 09.299.377/0001-68, detentora do valor R\$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais).

III - Caracterização da situação que justifica dispensa:

A dispensa de licitação para aquisição de equipamento de processamento de dados e materiais de processamento de dados desta casa de leis se funda no inciso II do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, por estar abaixo do limite de licitação, 10% do valor estabelecido no art. 23, alínea 'a' do inciso II, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412 de junho de 2018.

IV - Razão da escolha do fornecedor:

As Empresa MASTER LINE INFORMÁTICA ME CNPJ: 05.036.674/0001-60 e MC INFORMÁTICA ME CNPJ: 09.299.377/0001-68, apresentaram menor preço nos itens após pesquisa realizada com empresas do ramo.

V - Justificativa do preço:

Os preços foram os menores apresentados pelas empresas do ramo, após pesquisa de preços nº 21/2021 conforme compilado no quadro comparativo de preços anexa aos autos.

Considerando que as exigências dispostas no artigo 24, especificamente no inciso II da Lei nº 8.666/1993 foram atendidas, caracterizando a situação de dispensa.

Atenciosamente,

Felipe Cardoso Rodrigues Diretor de Compras, Licitações, Almoxarifado e Patrimônio

Protocolo 830480

www.amunes.es.gov.br